

立信会计师事务所（特殊普通合伙）  
关于胜华新材料集团股份有限公司  
向特定对象发行股票申请文件的  
第二轮审核问询函回复

信会师函字[2023]第 ZG188 号

上海证券交易所：

贵所于 2023 年 6 月 21 日出具的“上证上审（再融资）（2023）416 号”《关于胜华新材料集团股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的第二轮审核问询函》（以下简称“问询函”）已收悉。立信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“发行人会计师”或“会计师”）作为胜华新材料集团股份有限公司（以下简称“胜华新材”“公司”或“发行人”）本次向特定对象发行股票申请的会计师，对胜华新材问询函中需要会计师说明或发表意见的问题进行了逐项落实、核查，现回复如下，请予审核。

**本回复中涉及公司的 2023 年半年度财务数据未经审计。**

注：在本回复中，若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，均为四舍五入所致。



## 问题 2 关于项目实施资金安排

根据首轮问询回复，截至 2023 年 3 月 31 日，公司在建或拟建项目计划总投资金额为 120.22 亿元，其中已投入金额 11.11 亿。本次募投项目计划总投资 65.08 亿元，拟使用本次募集资金金额为 39.5 亿元，前期已投入金额为 8.95 亿元。

请发行人说明：（1）结合公司资金、经营状况、其他在建或拟建项目的具体内容及建设必要性等，说明本次募投项目的自有投入资金以及其他项目所需资金的筹措计划与安排，测算未来两年对公司负债结构的影响，分析项目建设是否存在资金筹措风险；（2）同时开展多个项目是否会对公司造成资金压力，是否影响公司正常生产经营，是否会对本次募投项目实施产生重大不利影响。

请保荐机构及申报会计师对上述事项进行核查并发表明确意见。

【回复】

### 一、发行人说明

（一）结合公司资金、经营状况、其他在建或拟建项目的具体内容及建设必要性等，说明本次募投项目的自有投入资金以及其他项目所需资金的筹措计划与安排，测算未来两年对公司负债结构的影响，分析项目建设是否存在资金筹措风险

#### 1、公司资金、经营状况、其他在建或拟建项目的具体内容及建设必要性

##### （1）公司现有资金余额

截至 2023 年 6 月 30 日和 2022 年 12 月 31 日，公司货币资金情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
库存现金	0.38	0.73
银行存款	118,388.78	113,709.67
其他货币资金	11,238.56	8,811.98
合计	129,627.72	122,522.37

##### （2）公司经营状况及未来现金流入净额

公司持续深耕以碳酸酯类产品为主的精细化工品行业，逐步形成了以碳酸酯系列锂离子电池电解液溶剂为核心的新能源材料为主，以甲基叔丁基醚等传统化工品为辅的业务格局。同时，公司持续聚焦新能源、新材料业务，延伸发展锂离子电池电解液及新兴锂电材料产业，已布局多项电解液产品项目及配套液态锂盐、添加剂项目，未来可形成以电解液产品、碳酸酯类溶剂、溶质、添加剂及硅基负极等锂电材料产品为核心，以湿电子化学品等新兴业务为增长点的一体化、立体化的完整网状产业链格局，从而把握住下游产业增长机会，为公司持续发展提供新的推动力，提高上市公司资产质量并增强持续盈利能力。

公司深耕碳酸酯行业多年，在高纯溶剂精制技术和生产管理方面具备丰富积累，且具备较强的原材料的检验管控能力、产品生产过程控制优化能力、出货品质管控能力。公司现有产品产线丰富，并已成功管理运营现有产品产线项下的各项项目，具备多项目管控能力及经验。

报告期各期，公司主要经营业绩指标如下：

单位：万元

项目	2023年1-6月	2022年度	2021年度	2020年度
总资产	685,723.41	640,556.50	468,960.92	327,998.84
其中：货币资金	129,627.72	122,522.37	86,628.31	57,876.17
营业收入	285,835.51	831,610.30	705,620.86	447,529.98
净利润	-1,532.03	88,830.01	129,873.78	26,036.25
经营活动产生的现金流量净额	-12,283.29	84,778.85	95,962.65	79,338.03

由上表可见，报告期内公司总资产、货币资金余额均呈逐年上涨趋势，2020年至2022年公司净利润、经营活动产生的现金流量净额持续为正带动公司货币资金余额逐年上涨，2023年上半年主要受碳酸酯系列、丙二醇产品销售价格下滑等因素影响，公司经营业绩亦出现下滑。

公司根据报告期内经营活动产生的现金流量净额占营业收入的比例和2023年及2024年预测的营业收入（预测的营业收入仅为论证公司营运资金缺口情况，不代表公司对今后年度经营情况及趋势的判断，亦不构成销售预测及承诺）预测未来现金流入净额。

①未来两年营业收入增长率及经营活动产生的现金流量净额占营业收入的比例

2020-2022年，公司营业收入分别447,529.98万元、705,620.86万元和831,610.30万元，平均增长率36.32%。受能源结构变化影响，公司新能源材料类产品市场容量快速增长。在此，以2022年财务数据为基期，假设公司未来两年各年营业收入以30%的增长率增长。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额占营业收入的比例分别为17.73%、13.60%、10.19%，整体呈下降趋势。公司部分在建、拟建项目可于2023年底前进入正式生产阶段，新增业务将投入更多营运资金且账期普遍偏长，预计将导致更多经营活动现金流出。因此，公司结合未来两年的业务发展趋势，合理预计经营活动产生的现金流量净额占营业收入的比例维持在10%左右。

②预计未来两年经营活动产生的现金流量净额

公司根据未来两年的预测营业收入及经营活动产生的现金流量净额占营业收入比例的情况，预计2023年和2024年经营活动产生的现金流量净额合计为248,651.48万元。具体情况如下：

单位：万元

项目	2024年	2023年	合计
预测的营业收入	1,405,421.41	1,081,093.39	2,486,514.80
经营活动产生的现金流量净额/营业收入	10%		
经营活动产生的现金流量净额	140,542.14	108,109.34	248,651.48

(3) 其他在建或拟建项目的具体内容及建设必要性

根据有关法律、法规和规范性文件的规定及相关监管要求，并结合公司实际情况，公司对本次向特定对象发行股票的募集资金数额和募投项目进行调整，调整更新后除本次发行募投项目外，其他在建或拟建项目的具体内容及建设必要性如下表所示：

项目名称	建设地点	具体建设内容	建设必要性
年产30万吨电解液项目（东营）	山东东营	30万吨/年电解液生产装置及配套设施	近年来，我国电解液需求量保持了较高的增长速度，根据EVTank预计电解液需求量将在未来长时间内保持较高的增长速度，公司在山东东营和湖北武汉生产基地布局建设合计50万吨产能的电解液生产项目，建成后公司将实现上下游产业链资源的整合，进一步优化公司产品结构，有利于满足公司在新能源材料领域的战略布局需求，充分发挥公司现有技术、营销优势、成本优势，进一步提升公司在新能源材料领域的影响力，提高公司盈利能力。
年产20万吨电解液项目（武汉）	湖北武汉	20万吨/年电解液生产装置及配套设施	
年产5万吨湿电子化学品项目	山东东营	10,000吨/年双氧水生产装置、10,000吨/年氨水生产装置、5,000吨/年氟化铵生产装置、25,000吨/年光刻胶辅材生产装置、配套工程及辅助设施	湿电子化学品是集成电路、新能源等产业所需的关键化学材料，其重要性日益突出。随着中国半导体产业的规模不断扩大，湿电子化学品行业发展迅速，市场需求保持高速增长。为了抵抗电解液领域的行业风险，同时满足国内下游企业对湿电子化学品的需求，提高我国高端产品制造中所涉及的功能性化学品自给率，实现进口替代，该项目实施具有必要性。
年产3万吨硅基负极材料项目	四川眉山	30,000吨/年硅基负极材料生产装置、5,000吨/年氧化亚硅材料生产装置	硅基负极材料具有极高的能量密度、较低的脱锂电位以及相对出色的安全性能，作为新一代锂离子电池负极材料，作为国家重点鼓励的新能源电池材料之一，曾先后两次被列入工信部重点新材料首批次应用示范指导目录，是目前锂离子电池负极材料的前沿技术、未来发展方向，是布局负极材料领域必须重点关注的领域；从行业方向角度，在保证安全、高低温性能的前提下，提升能量密度仍是未来主流方向，硅基负极是提升电芯能量密度的必然选择；从公司战略角度，硅基负极项目的建设是公司在新能源行业的业务延伸，充分发挥公司在新能源领域的资源优势，提高产品附加值，增加利润增长点，提升公司在新能源领域的影响力，促进企业的核心竞争力的提升。

项目名称	建设地点	具体建设内容	建设必要性
10 万吨/年碳酸甲乙酯装置项目	山东东营	10 万吨/年碳酸甲乙酯装置及配套系统工程、公用工程、生产辅助管理设施等。	本项目为年产 30 万吨电解液项目(东营)配套项目,可充分保证电解液项目溶剂类碳酸酯系列原料的供应,并对公司现有碳酸酯系列产品实现产能结构再次升级,有利于公司利润的增长,将对公司未来发展布局产生积极影响和推动作用,符合公司长远发展战略;此外本项目规划建设内容中的配套工程、公用工程,如化验室和控制室可供其他项目共用。
2 万吨/年硅基负极项目	山东东营	2 万吨/年硅基负极材料及 3,000 吨/年氧化亚硅材料生产装置及配套工程	本项目建设必要性与眉山年产 3 万吨硅基负极材料项目基本相同,将作为公司在新能源行业的业务延伸并增加利润增长点,与公司现有业务形成协同效应,将使公司在未来产品放量形势下占据先发优势;同时公司响应东营市垦利区锂电池产业园的规划,在东营生产基地前期已投入 1000 吨/年的硅基负极材料产能并具备基础设施条件和产品生产经验的前提下,建设本项目具有较高的可复制性。
2 万吨/年正极补锂剂项目	四川眉山	一期 5,000 吨/年正极补锂剂装置,二期 1.5 万吨/年正极补锂剂装置	公司在眉山布局建设了锂电新型材料生产建设基地,正极补锂剂和新型导电剂项目可与硅基负极项目共用公辅工程和配套设施;产品性能方面,正极补锂剂与新型导电剂可与硅基负极产品互补,可提高下游电池产品运行效率,与硅基负极产品有相同的目标客户群体,未来都将作为新能源电池正负极材料中的关键要素,项目投产实施后公司可同时满足下游客户不同类型的产品需求;同时,四川地区的水力发电资源丰富,在当地规划建设布局具有能源成本优势,可以降低产品的生产成本。
1 万吨/年新型导电剂项目	四川眉山	1 万吨/年新型导电剂浆料及 400 吨/年新型导电剂粉体生产装置及配套设施	
1 万吨/年氟代溶剂项目	山东东营	2,000 吨/年甲基三氟乙基碳酸酯、2,000 吨/年乙基三氟乙基碳酸酯、2,000 吨/年二氟乙酸甲酯、2,000 吨/年乙酸二氟乙酯、2,000 吨/年三氟乙酸乙酯生产装置及配套设施	氟代溶剂系列产品是普通电解液溶剂产品的下游延伸。相较普通电解液溶剂,氟代溶剂在高温、高电压的运行条件下更加稳定,满足在特殊高温、高电压环境下对溶剂产品更高安全性的要求,产品经济效益更高,已有下游客商对此类产品进行关注,因此公司提早布局此项业务有利于提前抢占市场先机;同时本项目所需的碳酸酯类原料是公司已有产品,可实现内部供应建立成本优势。



项目名称	建设地点	具体建设内容	建设必要性
44 万吨/年新 能源材料项目 (二期)	福建泉州	12 万吨/年碳酸 乙烯酯装置、10 万吨/年碳酸二 甲酯生产装置及 配套系统工程	泉州项目为响应公司在锂电池电解液材料板块的发展布局,结合合资建设企业中化泉州石化有限公司直接管道运输供给原材料的成本优势,充分发挥公司碳酸酯类业务优势,巩固公司碳酸酯类行业领先的核心地位,为公司锂离子电池材料业务持续快速增长提供源动力;同时可借鉴一期项目已成功投产运营的经验,发挥地域优势,可就近为华东、华南区主要客户供货。
20 万吨/年锂 电池电解液项 目(乐山)	四川乐山	20 万吨/年电解 液生产装置及配 套工程	本项目建设必要性与募投电解液项目基本相同,川渝地区已有宁德时代、中创新航、蜂巢能源等下游客户布局设厂,本项目投产后可就近为相关客户供货;在乐山市当地有丰富盐卤矿、萤石矿、磷矿资源,公司已在乐山市参股设立四川中氟胜华新材料科技有限公司建设 10 万吨/年液态六氟磷酸锂装置及配套项目,可就近为乐山电解液项目提供原辅料并降低运输成本,从而保持一体化的产业优势,建立公司电解液产品的规模优势。

注:上述项目大部分仍处于筹措建设期,考虑公司项目建设的必要性、紧迫性,公司将根据未来市场形势和公司发展战略推进相关项目的投资建设。

## 2、说明本次募投项目的自有投入资金以及其他项目所需资金的筹措计划与安排,测算未来两年对公司负债结构的影响

结合公司目前产能情况、历史经营数据合理预测,公司可通过本次发行股票募集资金、外部融资等方式满足募投项目及其他在建或拟建项目的投入需要。

(1) 本次募投项目的自有投入资金以及其他项目所需资金的筹措计划与安排

如考虑公司通过本次发行股票募集资金 199,000.00 万元,结合公司历史经营数据以及公司合理预测等,公司未来两年整体资金运用安排如下:

单位:万元

项目	2023 年	2024 年
①期初可用货币资金余额	122,522.37	27,034.35
②公司现有产能经营现金净流入	108,109.34	140,542.14

项目	2023 年	2024 年
募集融资	199,000.00	-
外部融资	55,252.14	600,000.00
③少数股东投入	32,137.94	81,535.76
现金流入小计	394,499.42	822,077.90
④募投项目支出	118,193.08	58,389.37
⑤其他项目支出	286,196.50	631,886.35
⑥技改支出	32,960.30	42,848.39
⑦股权投资支出	4,000.00	44,000.00
⑧归还长短期债务	25,367.67	58,905.21
⑨贸易类营运资金最低需求支出	23,269.89	6,980.97
现金流出小计	489,987.44	843,010.29
预计期末货币资金余额	27,034.35	6,101.96

注 1：上述资金筹集预测仅为公司根据历史经营数据等综合预测，不代表公司所作出的任何承诺，本次发行股票完成后，实际资金收支情况与上表可能存在差异；

注 2：上述预测假设基础为公司本次发行股票顺利实施，将优先使用募集资金进行各项建设投入，后续进行外部筹资，实际筹资情况与上表可能存在差异。

注 3：上表中外部融资已经考虑由使用募集资金建设改为用自有资金建设的“年产 30 万吨电解液项目（东营）”、“年产 20 万吨电解液项目（武汉）”、“年产 5 万吨湿电子化学品项目”和“年产 3 万吨硅基负极材料项目”的情形。

上表测算过程如下：

①期初可用货币资金余额为截至 2022 年 12 月 31 日公司账面货币资金余额。

②公司现有产能项目经营现金净流入。公司结合未来两年的业务发展趋势，合理预计经营活动产生的现金流量净额占营业收入的比例维持在 10%左右，预计 2023 年和 2024 年经营活动产生的现金流量净额分别为 108,109.34 万元和 140,542.14 万元。

③未来两年少数股东预计投入金额分别为 32,137.94 万元和 81,535.76 万元。少数股东投入为根据未来两年各个项目预计支出与对应少数股东（除盈嘉合壹外）出资占比计算得出。对于盈嘉合壹，假设其投资人于 2024 年 12 月之前可全部完成实缴出资，预计其未来两年投入至年产 3 万吨硅基负极材料项目金额为 5,000 万元。



募投项目中，子公司胜华新能源科技已与少数股东 ENCHEM 就“年产 10 万吨液态锂盐项目”签署《<东营石大胜华新能源有限公司合资经营合同>之补充协议（二）》，协议约定如胜华新能源科技以实缴出资方式将募集资金投入胜华新能源的，ENCHEM 同意按照其持股比例向胜华新能源同比例实缴出资。如胜华新能源科技以增资方式将募集资金投入胜华新能源的，ENCHEM 同意按照其持股比例向胜华新能源同比例增资，增资价格按照公允价格由双方协商确定。双方将结合募集资金到位时间、“年产 10 万吨液态锂盐项目”实施进展及胜华新能源经营情况等因素综合协商确定上述资金的具体投入方式和投入时间。

非募投项目中，公司已与少数股东陕煤集团榆林化学渝高化有限责任公司就“20 万吨/年锂电池电解液项目（乐山）”签订投资合作协议，协议约定如胜华新能源科技（乐山）有限公司（以下简称“乐山公司”）在项目建设或正常经营过程中，确因资金不足的，公司可以向金融机构或股东借款，也可以采用增资方式融资。如乐山公司向股东借款，各股东应按其持有乐山公司的股权比例同时提供借款。

公司在与泉州石化签订的“44 万吨/年新能源材料项目”合资协议书中约定了合资公司一期项目启动、建设的资金来源为注册资本、合资公司资产抵押贷款以及双方股东根据出资比例按份额提供担保贷款等。双方暂未对二期项目出资情况进行约定，假设公司与泉州石化按照持股比例同比例进行项目投入。

根据以上条件，未来两年少数股东的计划投资金额可基于少数股东按照持股比例同比例投入的假设进行测算，具体测算过程如下：

序号	项目类型	项目名称	少数股东持股比例①	2023 年计划投资额（万元）②	2023 年少数股东计划投资额（万元）③=①*②	2024 年计划投资额（万元）④	2024 年少数股东计划投资额（万元）⑤=①*④
1	募投项目	年产 10 万吨液态锂盐项目	49%	38,175.91	18,706.20	5,410.91	2,651.35
2	非募投项目	44 万吨/年新能源材料项目（二期）	45%	16,583.55	7,462.60	33,785.48	15,203.47

序号	项目类型	项目名称	少数股东持股比例①	2023年计划投资额(万元)②	2023年少数股东计划投资额(万元)③=①*②	2024年计划投资额(万元)④	2024年少数股东计划投资额(万元)⑤=①*④
3	非募投项目	20万吨/年锂电池电解液项目(乐山)	30%	14,160.49	4,248.15	201,339.82	60,401.95
合计			-	68,919.95	30,416.94	240,536.21	78,256.76

根据公司与盈嘉合壹签署的《<胜华新材料科技(眉山)有限公司投资合作协议书>之补充协议》(以下简称“《补充协议》”)约定,公司拟以实缴出资加股东借款形式将募集资金投入至眉山公司并专项用于该项目的投资建设。公司如采用借款方式将资金投入目标公司的,借款利率参照实际借款日银行同期贷款利率(LPR)水平,且不低于公司同期融资成本;盈嘉合壹不存在提供同比例借款的计划。

截至本回复出具之日,扣除盈嘉合壹合伙人的3,279万元出资的预留份额,眉山公司股东的实缴出资比例情况如下:

序号	股东名称	认缴出资额(万元)	扣除预留份额后的认缴出资额(万元)	实缴出资额(万元)	实缴出资额占扣除预留份额后的认缴出资额的比例
1	发行人	45,000.00	45,000.00	9,296.00	20.66%
2	盈嘉合壹	5,000.00	1,721.00	860.50	50.00%
合计		50,000.00	46,721.00	10,156.50	21.74%

根据《东营盈嘉合壹产业投资合伙企业(有限合伙)合伙协议》约定,盈嘉合壹的合伙人对合伙企业的出资安排为:“2022年9月25日前实缴50%,2023年7月31日前实缴50%”。因此,截至本回复出具日,盈嘉合壹的合伙份额中已明确授予的部分已按照合伙协议约定时间进行实缴出资,金额860.50万元。假设剩余50%股份(金额860.50万元)按期实缴,预留份额3,279万元于2024年完成实缴出资,预计其未来两年投入至年产3万吨硅基负极材料项目的金额分别为1,721.00万元和3,279.00万元,合计5,000万元。

综上,未来两年少数股东预计投入金额分别为 32,137.94 万元和 81,535.76 万元。

④募投项目投入金额为公司根据项目预算金额并结合截至 2022 年 12 月 31 日尚需投入金额和未来付款计划进行预测,实际金额将以最终结算为准。具体测算过程如下:

单位：万元

序号	项目类型	项目	项目计划总投资	截至2022年12月31日已投入金额	未来资金投入计划	2023年计划投资额	2024年计划投资额
1	募投项目	年产22万吨/年锂电材料生产研发一体化项目	124,277.31	18,062.09	106,215.22	59,987.78	46,227.44
2	募投项目	年产10万吨液态锂盐项目	61,123.63	17,536.81	43,586.82	38,175.91	5,410.91
3	募投项目	年产1.1万吨添加剂项目	35,640.52	8,860.11	26,780.41	20,029.39	6,751.02
		合计	<b>221,041.46</b>	<b>44,459.01</b>	<b>176,582.45</b>	<b>118,193.08</b>	<b>58,389.37</b>

⑤其他项目投入金额为公司根据项目预算金额并结合截至 2022 年 12 月 31 日尚需投入金额和未来付款计划进行预测，实际金额将以最终结算为准。具体测算过程如下：

单位：万元

序号	项目类型	项目	项目计划总投资	截至2022年12月31日已投入金额	未来资金投入计划	2023年计划投资额	2024年计划投资额
1	非募投资项目	年产30万吨电解液项目(东营)	160,000.20	19,232.71	140,767.49	115,791.88	24,975.61
2	非募投资项目	年产20万吨电解液项目(武汉)	122,357.94	3,008.29	119,349.66	25,000.24	94,349.43
3	非募投资项目	年产5万吨湿电子化学品项目	37,155.55	319.36	36,836.19	20,384.47	16,451.72
4	非募投资项目	年产3万吨硅基负极材料项目	110,196.42	522.99	109,673.43	51,260.25	58,413.18
5	非募投资项目	10万吨/年碳酸甲乙酯装置项目	48,700.00	10,248.59	38,451.41	18,634.67	19,816.74
6	非募投资项目	2万吨/年硅基负极项目	73,324.00	14.66	73,309.34	9,862.25	63,447.09
7	非募投资项目	2万吨/年正极补锂剂项目	93,513.00	1,240.25	92,272.75	6,569.01	85,703.74
8	非募投资项目	1万吨/年新型导电剂项目	31,810.00	206.77	31,603.23	1,600.22	30,003.01
9	非募投资项目	1万吨/年氟代溶剂项目	37,950.00	-	37,950.00	6,349.47	31,600.53
10	非募投资项目	44万吨/年新能源材料项目(二期)	50,665.83	296.80	50,369.03	16,583.55	33,785.48
11	非募投资项目	20万吨/年锂电池电解液项目(乐山)	215,500.31	-	215,500.31	14,160.49	173,339.82
		合计	981,173.25	35,090.42	946,082.84	286,196.50	631,886.35



上述募投项目和其他项目投入已考虑取消“年产 30 万吨电解液项目（东营）”、“年产 20 万吨电解液项目（武汉）”、“年产 5 万吨湿电子化学品项目”和“年产 3 万吨硅基负极材料项目”作为本次发行募投项目的因素，并相应减少测算募集资金投入 251,000 万元。“年产 30 万吨电解液项目（东营）”、“年产 20 万吨电解液项目（武汉）”、“年产 5 万吨湿电子化学品项目”和“年产 3 万吨硅基负极材料项目”等项目拟使用公司自有资金建设，并已同步在其他项目投入金额测算中体现。

⑥技改支出金额 2023 年预算为 47,086.14 万元，实际支出按照预算金额的 70%测算，未来可能的实际支出约为 32,960.30 万元。假设技改投入的增幅与营业收入的增长率（30%）保持一致，2024 年预算为 61,211.98 万元，未来可能的实际支出约为 42,848.39 万元。

#### ⑦股权投资支出

##### A 四川中氟胜华新材料科技有限公司

公司于 2022 年 10 月参股设立四川中氟胜华新材料科技有限公司，进而参股投资建设 10 万吨/年液态六氟磷酸锂及其配套装置项目，参股该项目的目的为向 20 万吨/年锂电池电解液项目（乐山）提供原辅料。按照项目公司认缴金额及公司持股比例测算，公司对于该项目投资金额预计为 40,800 万元，预计 2024 年投资 11,200 万元。

由于具体项目投资建设进度由合资方四川中氟泰华新材料科技有限公司主导，公司作为参股方参与项目，因此未将此项目列入公司其他在建或拟建项目，该项目正处于论证分析阶段，尚未明确具体投资金额，故暂以认缴出资作为未来项目预计支出测算。

基于上述股权投资关系，未将 10 万吨/年液态六氟磷酸锂及其配套装置项目计入“⑤其他项目投入金额”测算，而是计入“⑦股权投资支出”部分测算，投资项目总金额未发生变化。

##### B 胜华新材料研发（青岛）有限公司

公司于 2023 年 1 月设立胜华新材料研发（青岛）有限公司，总体投资金额

预计为 10,000 万元，预计 2023 年投资 2,000 万元，2024 年投资 2,000 万元，合计 4,000 万元。

### C 胜华新能源科技（乐山）有限公司

2023 年 1 月，公司与陕煤集团榆林化学榆高化工有限责任公司合资成立了胜华新能源科技（乐山）有限公司，规划共同投资建设 60 万吨/年电解液项目（一期规模为 20 万吨/年）。

公司对胜华新能源科技（乐山）有限公司总体投资金额预计为 70,000 万元，预计 2024 年出资 28,000 万元。

公司投资胜华新能源科技（乐山）有限公司的原因如下：

a.一体化产业优势：四川省乐山市当地有丰富盐卤矿、萤石矿、磷矿资源，公司已在乐山市参股设立四川中氟胜华新材料科技有限公司建设 10 万吨/年液态六氟磷酸锂装置及配套项目，可就近为乐山电解液项目提供原辅料并降低运输成本，从而保持一体化的产业优势，建立公司电解液产品的规模优势。根据公司与四川中氟泰华新材料科技有限公司签署的《电解液项目原料及公用工程采购、供应框架协议》，中氟胜华的六氟磷酸锂产品优先供应公司电解液项目，公司可以大客户价格购买液态六氟磷酸锂的同时也确保了公司电解液原辅材的稳定供应。

b.电解液市场需求增长：电解液市场需求呈快速增长趋势，西南地区已有宁德时代、中创新航、蜂巢能源等下游客户布局设厂，具有广阔的市场。西南地区由乐山发货具有地理运输优势，可快速响应客户需求。

c.资源整合：公司与陕煤集团榆林化学榆高化工有限责任公司合作投资，可以整合双方在原料、资金、技术、产业链和市场等方面的优势资源，实现资源共享和协同发展。

基于以上原因，公司与陕煤集团榆林化学榆高化工有限责任公司合资成立了胜华新能源科技（乐山）有限公司，旨在促进锂电材料产业的高效发展。上述公司需 2024 前实缴的 28,000 万元注册资本，已计入“⑦股权投资支出”部分测算，剩余仍需公司承担的投入计入“⑤其他项目投入金额”部分测算。除上述规划项目外，胜华新能源科技（乐山）有限公司暂未规划其他相关项目建设。

#### D 青岛胜华海创国际贸易有限公司

公司于 2023 年 5 月设立青岛胜华海创国际贸易有限公司，总体投资金额预计为 2,000 万元，预计 2023 年投资 2,000 万元，合计 2,000 万元。

#### E 胜华新材料科技（连江）有限公司

公司于 2023 年 7 月设立胜华新材料科技（连江）有限公司，总体投资金额预计为 10,000 万元，预计 2024 年投资 2,800 万元，合计 2,800 万元。

综上，公司 2023 年和 2024 年股权投资支出分别为 4,000 万元和 44,000 万元。

⑧归还长短期债务，截至 2023 年 6 月 30 日，公司短期借款余额为 39,827.14 万元，一年内到期的非流动负债余额为 5,788.48 万元，同时考虑 2023 年上半年已偿还的短期债务，2023 年度短期偿债资金需求合计为 25,367.67 万元。

结合现有存量长期债务未来到期情况，预计 2024 年度公司短期偿债资金需求合计为 31,384.62 万元；根据上述资金筹措计划，2024 年公司需进行外部融资，金额 600,000.00 万元。出于谨慎性考虑，600,000.00 万元融资于 2024 年初全部投入对应项目，且按照五年期贷款市场报价利率（4.2%）计算，2024 年需归还的利息为 25,200.00 万元。同时，2023 年上半年实际新增借款 55,252.14 万元，亦按照五年期贷款市场报价利率（4.2%）计算，2024 年需归还利息为 2,320.59 万元。

综上，公司 2023 年短期偿债资金需求 25,367.67 万元，2024 年长期偿债资金需求 58,905.21 万元。

⑨贸易类营运资金最低需求，2023 年贸易业务占用资金 23,269.89 万元，其中：

a.MTBE 和甲醇出口业务预计年销售计划 127,733.60 万元，出口业务占用可收回资金约一个月，所以需求资金 10,644.47 万元。

b.日常贸易业务预计年销售额 303,010.12 万元，按可收回资金平均周转周期半个月计算所需流动资金为 12,625.42 万元。

假设贸易业务的销售额与营业收入的增长率（30%）保持一致，2024 年贸易业务占用资金 30,250.86 万元。

如上所述，公司通过本次发行股票募集资金 199,000.00 万元、生产经营净流入及外部融资 600,000.00 万元，即可满足募投项目投入及其他资金支出的需要。

## （2）具体债权融资安排

截至 2023 年 6 月末，公司资产负债率为 35.15%，公司信用状况良好，无不良信贷记录，与主要大型国有商业银行建立了稳定的合作关系，公司可获得其授信支持。一般公司申请贷款时，对于信用贷款，银行将综合考虑公司资产负债率、公司所处行业地位、公司发展前景等因素确定对公司的授信额度；对于项目贷款，银行将根据项目的前景及项目建设资金投入因素考虑，一般批复金额将参考项目可行性研究报告中建设投入金额确定。

针对未来资金筹措安排，公司正与银行积极沟通借款事宜。截至本回复报告签署之日，公司目前已获得中国工商银行、中国光大银行等银行的授信意向，取得的银行授信总额度为 56.00 亿元，已使用授信额度 7.25 亿元，未使用授信额度 48.75 亿元，因此可用授信额度仍比较充裕。具体授信额度如下表所示：

单位：万元

授信银行	合计已获批授信额度	已使用授信额度	未使用授信额度
中国工商银行	70,000.00	20,000.00	50,000.00
中国光大银行	30,000.00	2,849.12	27,150.88
广发银行	20,000.00	2,250.00	17,750.00
上海浦东发展银行	128,000.00	1,000.00	127,000.00
齐商银行	40,000.00	-	40,000.00
中国邮政储蓄银行	121,000.00	4,900.00	116,100.00
中信银行	30,000.00	7,250.00	22,750.00
招商银行	48,000.00	17,691.69	30,308.31
中国银行	18,000.00	9,542.29	8,457.71
中国民生银行	55,000.00	6,980.57	48,019.43
总计	560,000.00	72,463.67	487,536.33

如上表所示，公司尚未使用的授信额度未来可用于投入各个项目建设并缓解

资金压力，公司将结合募集资金到账时间、自有资金情况及生产经营积累情况，择时利用尚未使用的授信额度投入到各个项目建设，弥补资金缺口。同时，基于良好的历史信用，公司可以根据实际资金需求继续向其他银行提交相关材料并申请授信融资，保障流动资金充足从而满足公司经营现金的需求，降低公司出现资金短缺的风险，项目开展具备可行性。

### （3）测算未来两年对公司负债结构的影响

以 2022 年财务数据为基期，假设公司未来两年各年营业收入增长率为 30%，根据 2021 年末和 2022 年末各项资产和负债项目占收入比重的平均值为计算基础，并考虑未来募集资金、外部融资和项目建设投入等情况，对公司 2023-2024 年资产负债率测算如下：

单位：万元

项目	2021年/2021年末	2022年/2022年末	2021 占收入比重	2022 占收入比重	平均占收入比重	预测期	
						2023 年/2023 年末	2024 年/2024 年末
营业收入	705,620.86	831,610.30	100.00%	100.00%	100.00%	1,081,093.39	1,405,421.41
货币资金	86,628.31	122,522.37	12.28%	14.73%	13.50%	27,034.35	6,101.96
应收票据及应收账款	79,403.61	86,995.34	11.25%	10.46%	10.86%	117,406.74	152,628.76
应收款项融资	60,675.95	29,276.61	8.60%	3.52%	6.06%	65,514.26	85,168.54
存货	25,028.80	39,878.70	3.55%	4.80%	4.17%	45,081.59	58,606.07
固定资产及在建工程	151,335.79	256,875.43	21.45%	30.89%	26.17%	688,225.48	1,464,102.41
其他资产项目	65,888.46	105,008.05	9.34%	12.63%	10.98%	118,704.05	154,315.27
<b>资产总额</b>	<b>468,960.92</b>	<b>640,556.50</b>	<b>66.46%</b>	<b>77.03%</b>	<b>71.74%</b>	<b>1,061,966.48</b>	<b>1,920,923.02</b>
应付票据及应付账款	48,723.60	114,927.78	6.91%	13.82%	10.36%	112,001.28	145,601.66
合同负债	6,633.56	10,829.92	0.94%	1.30%	1.12%	12,108.25	15,740.72
长短期借款	10,510.00	28,538.57	1.49%	3.43%	2.46%	81,847.04	634,573.37
其他负债项目	45,326.69	40,978.78	6.42%	4.93%	5.68%	61,406.10	79,827.94
<b>负债总额</b>	<b>111,193.85</b>	<b>195,275.05</b>	<b>15.76%</b>	<b>23.48%</b>	<b>19.62%</b>	<b>267,362.66</b>	<b>875,743.68</b>
<b>所有者权益金额</b>	<b>357,767.08</b>	<b>445,281.45</b>	<b>50.70%</b>	<b>53.54%</b>	<b>52.12%</b>	<b>794,603.81</b>	<b>1,045,179.34</b>
资产负债率	23.71%	30.49%	-	-	-	25.18%	45.59%



由上表可见，2023 年公司通过本次发行股票募集资金 **199,000.00** 万元及公司生产经营净流入，**再通过外部融资 55,252.14 万元**，即可满足募投项目投入及其他资金支出的需要，2023 年资产负债率为 **25.18%**，呈现下降趋势。2024 年，随着募投项目和其他项目的进一步投入，公司需通过外部融资 **600,000.00** 万元满足资金支出需要，资产负债率为 **45.59%**。

根据公开资料，报告期内同行业可比公司的资产负债率如下所示：

公司	2023 年 6 月资产负债率 (%)	2022 年资产负债率 (%)	2021 年资产负债率 (%)	2020 年资产负债率 (%)
天赐材料	<b>45.98</b>	49.72	46.98	41.17
多氟多	<b>58.33</b>	56.17	50.71	63.48
永太科技	<b>67.95</b>	67.01	61.60	55.15
均值	<b>57.42</b>	<b>57.63</b>	<b>53.10</b>	<b>53.27</b>
胜华新材	<b>35.15</b>	30.49	23.71	30.17

由上表可见，报告期内公司资产负债率均低于同行业可比公司均值，在考虑本次募集资金投入的情况下，还需要进行外部融资满足募投项目投入及其他资金支出的需要，在此情况下，2024 年的预计资产负债率 **45.59%** 低于 **2023 年 6 月末** 同行业可比公司资产负债率均值 **57.42%**，财务风险整体可控。同时，公司将综合考虑本次发行股票结果、公司实际经营情况、未来市场形势和公司发展战略调整相关项目的投资建设，保持资产负债率平稳可控，不会影响公司未来正常生产经营活动。

### 3、分析项目建设是否存在资金筹措风险

本次募集资金投资项目数量、投资规模较大，相关项目短期内经营活动产生的现金净流入较少，若本次募集资金不能足额募集，或项目实施过程中实际投资规模超过计划金额，公司将使用自有资金或通过银行融资等渠道解决项目资金需求。未来随着部分项目，如自建年产 30 万吨电解液项目（东营）已完成基础设施建设并能够产出合格产品，已进入部分头部锂电池企业中试测评阶段，并开始向部分头部企业少批量供货，将带来一定的运营净现金流，可缓解部分项目建设投资压力，同时公司项目将根据已建设项目具体情况、未来市场形式、公司资

---

金运营和筹措情况，按照项目的轻重缓急，对拟建设项目的建设时间作出相应调整。

然而，由于综合考虑公司募投项目总体投资规模较大，整体项目运营面临一定的资金压力，公司基于谨慎性考虑，已于募集说明书“第五节与本次发行相关的风险因素”之“三、对本次募投项目的实施过程或实施效果可能产生重大不利影响的因素”中进行对“重大资本性支出资金筹措风险”进行了提示，内容如下：

#### “（五）重大资本性支出资金筹措风险

公司同时推进本次募投项目在内的多个项目建设，对资金筹措和项目管控的要求较高，公司计划通过本次发行募集资金、自有资金及银行融资等方式筹措项目建设所需的资金投入。虽然公司已对本次募集资金投资项目进行了充分的可行性论证，但是如果本次发行失败或者募集资金无法按计划到位，且未能通过其他途径筹措项目所需资金，将给公司带来较大的资金压力，存在资金筹措无法及时到位的风险，甚至可能影响项目的正常实施，从而对公司的经营业绩产生不利影响。”

**（二）同时开展多个项目是否会对公司造成资金压力，是否影响公司正常生产经营，是否会对本次募投项目实施产生重大不利影响。**

#### **1、同时开展多个项目是否会对公司造成资金压力**

---

根据本题之“(一)”之“2、说明本次募投项目的自有投入资金以及其他项目所需资金的筹措计划与安排，测算未来两年对公司负债结构的影响”之测算结果，公司已具备外部筹资能力，将根据自身实际经营情况制定和调整项目建设计划，并综合考虑融资成本、市场环境等，通过自有资金、外部债务融资等方式筹措项目所需资金，短期内会对公司造成一定资金压力。预计未来可随着在建项目的实施实现经济效益流入并清偿负债本息，改善整体现金流情况。

## **2、是否影响公司正常生产经营**

根据前述问题，未来两年，公司布局的多个重大项目持续推进建设，确实将面临一定资金压力，但基于对未来经营战略布局的需要，公司仍会继续全力推进建设。目前推进在建与拟建项目均围绕主营业务或延伸至下游新兴行业开展，各项目的实施有利于提升公司的持续盈利能力并创造新的利润增长点。同时，如本题之“(一)”之“2、说明本次募投项目的自有投入资金以及其他项目所需资金的筹措计划与安排，测算未来两年对公司负债结构的影响”，公司将审慎选择多种内外部融资方式筹措项目建设所需的资金，未来不会对公司负债结构造成重大不利影响，亦不会影响公司正常生产经营。

## **3、是否会对本次募投项目实施产生重大不利影响**

公司募投项目和非募投项目建设实施是逐年循序渐进的过程，公司将根据市场情况适时开展。除使用募集资金外，公司将使用自有资金和银行渠道融资解决项目资金需求，随着未来募投项目逐步投产，带来的资金流可缓解部分其他项目建设投资压力，公司将优先以募投项目实施作为建设重点，不会对本次募投项目实施产生重大不利影响。

## **二、会计师核查意见**

### **(一) 核查过程及核查方式**

针对上述核查事项，会计师执行了以下核查程序：

1、访谈发行人管理层，了解本次募投项目以及其他在建和拟建项目背景、具体建设内容、项目建设必要性，了解公司资金用途以及本次募投项目、其他在建或拟建项目的建设进度、投入计划、自有资金来源；查阅公司财务报表，了解

---

公司现有资金余额；取得并复核公司关于本次募投项目及其他项目投资以及公司资金缺口的测算过程，分析是否存在资金筹措风险；

2、查阅本次募投项目以及其他在建和拟建项目的可行性研究报告、本次向特定对象发行股票预案及市场案例，分析各项投资的支出性质，检查发行人银行授信及借款协议，了解在建和拟建项目资金缺口、资金来源情况、未使用银行授信情况以及未来资金筹措计划。

3、查阅同行业可比公司财务指标，与同行业可比公司的资产负债率进行比较分析。

## （二）核查意见

经核查，会计师认为：

1、根据发行人资金、经营状况、实施其他在建及拟建项目的必要性，复核发行人资金缺口测算过程，2023年如募集资金到位，资产负债率为**25.18%**，相较于2022年资产负债率30.49%，呈现下降趋势；2024年随着募投项目和其他项目的进一步投入，需要进行外部融资，导致资产负债率上涨至**45.59%**，但低于**2023年6月末**同行业可比公司资产负债率均值**57.42%**，财务风险整体可控。综合考虑发行人募投项目总体投资规模较大，整体项目运营面临一定的资金筹措风险，发行人将综合考虑本次发行股票结果、公司实际经营情况、未来市场形势等，按照项目的轻重缓急，对拟建设项目的建设时间作出相应调整，保持资产负债率平稳可控，发行人已于募集说明书“第五节与本次发行相关的风险因素”进行了风险提示。

2、同时开展多个项目，短期内会对发行人造成一定资金压力，但资产负债率涨幅总体可控，未来随着募投项目及其他在建、拟建项目逐步投产，带来的资金流将改善发行人的负债结构并创造新的利润增长点，因此持续推进相关项目建设不影响发行人正常生产经营，不会对本次募投项目实施产生重大不利影响。

(此页无正文)



中国注册会计师:



中国注册会计师:



中国·上海

2023年9月12日





# 营业执照

(副本)

统一社会信用代码  
91310101568093764U

证照编号: 01000000202112280028



扫描二维码登录  
“国家企业信用信息公示系统”  
了解更多登记、许可、监  
管信息。

名称 立信会计师事务所  
类型 特殊普通合伙  
执行事务合伙人 朱建弟, 杨志国

成立日期 2011年01月24日  
合伙期限 2011年01月24日至不约定期限  
主要经营场所 上海市黄浦区南京东路61号四楼



经营范围  
 审查企业会计报表, 出具审计报告; 验证企业资本, 出具验资报告; 办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务, 出具有关报告; 基本建设年度决算审计; 代理记账; 会计咨询、税务咨询、法律、法规规定的其他业务。  
 【依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动】

登记机关

2021年12月28日



国家企业信用信息公示系统网址: <http://www.gsxt.gov.cn>

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过国家企业信用信息公示系统报送公示年度报告。

国家市场监督管理总局监制

此证复印件仅作为报告附件使用, 不能作他用。



证书编号 0001247

此证复印件仅作为报告附件使用，  
不能作为他用。

### 说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。



发证机关：

二〇一八年六月一日

中华人民共和国财政部制



## 会计师事务所 执业证书



名称：立信会计师事务所(普通合伙)

首席合伙人：朱建弟

主任会计师：

经营场所：上海市黄浦区南京东路61号四楼

组织形式：特殊普通合伙制

执业证书编号：310000096

批准执业文号：沪财会〔2000〕26号（转制批文 沪财会〔2010〕82号）

批准执业日期：2000年6月13日（转制日期 2010年12月31日）

此证复印件仅作为报告附件使用，不能作为他用。



姓名 赵斌  
Full name  
性别 男  
Sex  
出生日期 1964.10.18  
Date of birth  
工作单位 立信会计师事务所  
Working unit  
身份证号 3404026410130535  
Identity card No.

换证  
08.12



姓名: 赵斌  
证书编号: 340400060013



证书编号: 340400060013  
No. of certificate  
批准注册协会: 立信会计师事务所  
Authorized Institute of CPAs  
发证日期: 2000年4月21日  
Date of issuance



本证书经检验合格，继续有效一年  
This certificate is valid for another year after  
this year.

年度检验登记  
Annual Renewal Registration



注册会计师工作单位变更事项登记  
Registration of the Change of Working Unit by a CPA  
同意调出  
Agree the holder to be transferred from  
转出协会盖章  
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs  
2019年12月11日  
同意调入  
Agree the holder to be transferred to  
转入协会盖章  
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs  
2019年12月11日

注册会计师工作单位变更事项登记  
Registration of the Change of Working Unit by a CPA  
同意调出  
Agree the holder to be transferred from  
转出协会盖章  
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs  
2019年11月15日  
同意调入  
Agree the holder to be transferred to  
转入协会盖章  
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs  
2019年11月15日

此证复印件仅作为报告书附件使用，  
不能作为他用。



姓名 韩冰  
 Full name  
 性别 女  
 Sex  
 出生日期 1988-01-17  
 Date of birth  
 工作单位 立信会计师事务所(特殊普通合伙) 北京分所  
 Working unit  
 身份证号码 230302198801175328  
 Identity card No.



年度检验登记  
 Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。  
 This certificate is valid for another year after this renewal.



姓名：韩冰  
 证书编号：310000061232

证书编号：  
 No. of Certificate 310000061232

批准注册协会：  
 Authorized Institute of CPAs 北京注册会计师协会

发证日期：  
 Date of Issuance 2016 年 12 月 20 日

年 月 日  
 /y /m /d